um longo período e por vários professores no século XIX, a Educação a distância começa a 

existir institucionalmente” (ALVES, 2011, p. 04). 

Alves (2011), também destaca que em 1829 foi inaugurado o Instituto Líber 

Hermondes na Suíça, onde mais de 150.000 (cento e cinquenta mil) pessoas puderam realizar 

cursos por meio da educação a distância. 

Isaac Pitman em 1840, na Grã-Bretanha, oferecia um curso para taquígrafos, que seria 

realizado por correspondência. Para Alves (2011), na Faculdade Sir Isaac Pitman realmente

[...]

foram as únicas oportunidades de ensino de muitos habitantes no interior do país” (SOUZA; 

NUNES, 2000, p. 51). 

Em 1946, o Serviço Nacional da Aprendizagem Comercial (SENAC) iniciou suas 

atividades, com o desenvolvimento tanto no Rio de Janeiro como em São Paulo da 

Universidade do Ar, que em 1950 já atendia a 318 (trezentos e dezoito) localidades (LITTO; 

FORMIGA, 2009). 

As emissoras da Universidade do Ar tinham como objetivo a oferta de cursos 

comerciais radiofônicos “[...] Os alunos estudavam nas apostilas e corrigiam exercícios com o 

auxílio dos monitores. A experiência durou até 1961, entretanto a experiência do SENAC com